BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ TĨNH

Số:            /BHXH - QLT
V/v thực hiện BHYT học sinh,
sinh viên năm học 2025 - 2026.

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Tĩnh, ngày        tháng  8  năm 2025

        Kính gửi:

- Trường Đại học Hà Tĩnh;
- Các trường Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp - dạy nghề;
- Các Trung tâm dạy nghề - Hướng nghiệp và GDTX;
- Các trường phổ thông trên địa bàn toàn tỉnh.

          Thực hiện Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) sửa
đổi; Văn bản số 5503/UBND-VX1 ngày 29/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh
về việc triển khai thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2025 - 2026;
Văn bản liên ngành Bảo hiểm xã hội (BHXH) và Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Hà
Tĩnh hướng dẫn thực hiện công tác BHYT học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2025
- 2026, cụ thể như sau:

1. Đối tượng tham gia
HSSV đang học tại các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và

Dạy nghề, Trung tâm dạy nghề - Hướng nghiệp, giáo dục thường xuyên và các trường
phổ thông thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (sau đây gọi chung là các cơ sở giáo dục)
trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (trừ HSSV được cấp thẻ BHYT do ngân sách nhà nước đảm
bảo) là đối tượng tham gia BHYT tại nhà trường.

2. Mức đóng, số tiền đóng
Mức đóng BHYT hàng tháng bằng 4,5% mức lương cơ sở tại thời điểm đóng1,

trong đó được Ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần, phần còn lại do cá nhân tự đóng,
cụ thể như sau:

2.1. Đối với HSSV thuộc hộ gia đình nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống
trung bình (hộ gia đình NLNDN có MSTB): Ngân sách nhà nước hỗ trợ 70% mức
đóng2, HSSV đóng 30% mức đóng, tương ứng số tiền:

Bằng: 4,5% x 2.340.000 đồng x 30% =  31.590  đồng/em/tháng.
Bằng: 4,5% x 2.340.000 đồng x 30% x 12 tháng = 379.080 đồng/em/năm

1 Mức lương cơ sở thời điểm hiện tại là 2.340.000 đồng.
2 Bao gồm ngân sách Trung ương hỗ trợ 50% và ngân sách tỉnh hỗ trợ 20% theo Nghị quyết số
72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh.

2

2.2. Đối tượng HSSV còn lại: Ngân sách trung ương hỗ trợ 50% mức đóng,
HSSV đóng 50% mức đóng, tương ứng số tiền:

Bằng: 4,5% x 2.340.000 đồng x 50% =  52.650 đồng/em/tháng.
Bằng: 4,5% x 2.340.000 đồng x 50% x 12 tháng =  631.800 đồng/em/năm.
3. Phương thức đóng, thời hạn đóng và giá trị sử dụng của thẻ BHYT
3.1. Trách nhiệm lập danh sách và thời gian thu tiền đóng BHYT
Căn cứ danh sách HSSV đang quản lý, cơ sở giáo dục lập danh sách HSSV chưa

tham gia BHYT gửi cơ quan BHXH trên địa bàn để được gia hạn giá trị sử dụng thẻ
kịp thời ngay đầu năm học, đối với HSSV các lớp đầu cấp học (lớp 1, lớp 6, lớp 10,
sinh viên năm thứ nhất) triển khai thực hiện ngay từ ngày tuyển sinh. Cụ thể:

a) Đợt 1: Đối với HSSV chưa tham gia BHYT trong năm học 2024 - 2025 và học
sinh mới vào lớp 1 và sinh viên năm thứ nhất.

- Hoàn thành việc lập danh sách trong tháng 9/2025.
- Thu tiền và chuyển cơ quan BHXH chậm nhất trong tháng 10/2025.
- Thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ 01/10/2025 hoặc từ ngày thẻ BHYT cũ hết hạn

sử dụng (đối với học sinh vào lớp 1) đến 31/12/2025 hoặc đến 31/12/2026, riêng học
sinh lớp 12 thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến 30/9/2025, sinh viên năm cuối thẻ BHYT
có giá trị sử dụng đến tháng cuối cùng khóa học (khuyến khích học sinh lớp 12 và sinh
viên năm cuối đóng bảo hiểm y tế và được hưởng mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế đến
hết ngày 31/12 của năm học cuối).

- Số tiền đóng tính theo số tháng sử dụng của thẻ BHYT.
b) Đợt 2: Đối với học sinh còn lại (số đang có thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến

31/12/2025).
- Hoàn thành việc lập danh sách trong tháng 11/2025.
- Thu tiền và chuyển cơ quan BHXH trước ngày 31/12/2025.
- Thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ 01/01/2026 đến 31/12/2026, riêng học sinh lớp

12 thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến 30/9/2026, sinh viên năm cuối thẻ BHYT có giá
trị sử dụng đến tháng cuối cùng khóa học (trường hợp học sinh, sinh viên đóng BHYT
đến 31/12 thì thẻ BHYT có giá trị đến 31/12/2026).

Lưu ý: Đối với các trường hợp nhà trường không đưa vào danh sách học sinh,
sinh viên tham gia BHYT từ đầu năm học, khóa học theo hướng dẫn ở điểm a, b mục
này để thẻ BHYT có giá trị sử dụng ngay từ đầu năm học, khóa học theo quy định
của pháp luật thì khi tham gia BHYT giá trị sử dụng thẻ BHYT như sau: Trường hợp
có thời gian tham gia BHYT liên tục, thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ ngày nộp tiền;

3

Trường hợp tham gia BHYT lần đầu hoặc tham gia BHYT không liên tục từ 90 ngày
trở lên thì thẻ BHYT có giá trị sử dụng sau 30 ngày kể từ ngày người tham gia nộp tiền
đóng BHYT. Nhà tr ường và phụ huynh chịu hoàn toàn trách nhiệm trong quãng thời
gian học sinh, sinh viên chưa được cấp thẻ BHYT.

3.2. Hồ sơ tham gia BHYT
- Danh sách HSSV tham gia BHYT do nhà trường lập theo Mẫu số 03 ban hành

kèm theo Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ. Danh sách
được lập theo hai nhóm HSSV thuộc hộ gia đình NLNDN có MSTB và nhóm HSSV
khác.

- Đối với HSSV thuộc hộ gia đình NLNDN có MSTB phải có tên trong danh sách
đã được UBND cấp xã rà soát, phê duyệt. Trường hợp trong năm UBND cấp xã phê
duyệt bổ sung thì áp dụng mức đóng kể từ ngày có quyết định phê duyệt.

Ghi chú: Cơ quan BHXH tiếp nhận danh sách hộ gia đình NLNDN có MSTB từ
UBND các phường, xã; thực hiện đối chiếu với danh sách HSSV do nhà trường cung
cấp để phân loại từng nhóm và chuyển nhà trường tổng hợp vào Mẫu số 03.

4. Tổ chức thực hiện
4.1. Đối với các nhà trường
- Chủ động lập danh sách HSSV theo từng lớp, chính xác các thông tin chuyển

cơ quan BHXH để được hỗ trợ phân loại HSSV theo các nhóm: thuộc Ngân sách nhà
nước đảm bảo, thuộc hộ làm NLNDN có mức sống trung bình và nhóm còn lại (hoàn
thành trước ngày 20/9/2025). Nhà trường chịu hoàn toàn trách nhiệm khi lập thiếu
danh sách và các ảnh hưởng về quyền lợi khám bệnh, chữa bệnh BHYT của HSSV vì
không được gia hạn thẻ BHYT kịp thời từ đầu năm học, khóa học.

- Trên cơ sở phân loại nhóm HSSV từ cơ quan BHXH, các trường học kiểm tra,
đối chiếu và hoàn thành lập danh sách Mẫu số 03 theo hướng dẫn tại mục 3.2 (đợt 1
hoàn thành lập Mẫu số 03 trong tháng 9/2025; đợt 2 hoàn thành trong tháng 11/2025)
và thu tiền đóng theo hướng dẫn tại mục 3.1 công văn này (đợt 1 hoàn thành chuyển
tiền trong tháng 10/2025; đợt 2 hoàn thành chuyển tiền trước 31/12/2025).

Hồ sơ học sinh tham gia BHYT được nộp cho cơ quan BHXH cấp tỉnh, BHXH
cơ sở trên địa bàn qua giao dịch điện tử. Tiền đóng BHYT được nộp vào tài khoản
chuyên thu của cơ quan BHXH mở tại các Ngân hàng thương mại hoặc Kho bạc Nhà
nước.

- Thực hiện đầy đủ các quy định tại Điều 63 Nghị định 188/2025/NĐ-CP về
điều kiện, nội dung chi, thanh quyết toán kinh phí khám bệnh, chữa bệnh trong công
tác chăm sóc sức khỏe ban đầu.

4

- Trước ngày 31/10/2025 lập và gửi Bản đề nghị trích chuyển kinh phí chăm sóc
sức khỏe ban đầu theo mẫu số 01a/BHYT; Danh sách HSSV tham gia BHYT theo
nhóm đối tượng khác theo mẫu số 02/BHYT ban hành tại công văn số 59/BHXH-
TCKT ngày 07/01/2019 của BHXH Việt Nam cho cơ quan BHXH.

4.2. Cơ quan BHXH
- Phối hợp và hỗ trợ nhà trường xác định các nhóm HSSV để xác định được

HSSV tham gia BHYT tại trường theo 2 nhóm: nhóm thuộc hộ gia đình NLNDN có
MSTB theo danh sách được phê duyệt của cấp có thẩm quyền và nhóm học sinh còn
lại (đợt 1 hoàn thành trước ngày 20/9/2025; đợt 2 hoàn thành trước ngày 20/10/2025).

- Tiếp nhận danh sách HSSV tham gia BHYT từ nhà trường; thẩm định danh
sách và số tiền đóng nộp đảm bảo đầy đủ, chính xác các thông tin; thực hiện gia hạn
giá trị sử dụng thẻ BHYT và đẩy dữ liệu lên hệ thống phần mềm theo đúng quy định.
Thanh toán kịp thời kinh phí thù lao thu BHYT cho nhà trường.

-  Thẩm định danh sách HSSV có thẻ khác, hồ sơ đề nghị trích chuyển của nhà
trường để thực hiện trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HSSV theo
quy định.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định, trong quá trình thực
hiện và phối hợp nếu có vướng mắc thì phản ánh về cơ quan BHXH trên địa bàn hoặc
về BHXH tỉnh Hà Tĩnh (thông qua phòng Quản lý Thu và phát triển người tham gia)
để được hướng dẫn./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Giáo dục và Đào tạo (p/h);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- UBND các xã, phường;
- Các phòng tham mưu;
- BHXH cấp cơ sở;
- Lưu: VT, QLT.

      KT. GIÁM ĐỐC
     PHÓ GIÁM ĐỐC

    Phan Văn Anh

		2025-08-01T15:15:29+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-08-04T13:52:36+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-08-04T14:08:21+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ TĨNH

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-08-04T14:08:23+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ TĨNH

		2025-08-04T14:10:44+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ